
D.D.G. 6689
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
Servizio 6 – Fruizione, valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive mod. ed int. recante  “Norme in materia

di bilancio e contabilità della Regione siciliana”;
Visto il  Decreto Legislativo del  18 luglio  1999  n.  200, recante disposizioni sulle  competenze

della Corte dei Conti nella Regione Siciliana;
Visti il  Programma Operativo  Regionale  FESR Sicilia  2007/2013,  adottato con decisione  della

Commissione Europea C (2007) 4249 del 7 settembre 2007 e pubblicato sulla GURS n. 9 del
22.02.2008 nel testo attualmente vigente;
-le  linee guida per l’attuazione del P.O.  FESR 2007/13 adottate con Deliberazione della
Giunta regionale n. 266 del 29.10.2008;

Premesso che in esecuzione  del D.D.G. n. 855 del 31/05/2011, registrato dalla Corte dei Conti in  data 11
luglio  2011  reg.1  fgl.  63,  di  approvazione  della  graduatoria  di  merito  degli  interventi
presentati a valere del PO FESR  2007/2013, Obiettivo Operativo 3.1.1, Linea di intervento a
titolarità regionale 3.1.1.3, è stata finanziata l'operazione denominata Adeguamento museale
degli  spazi  espositivi  e  dei  locali  in ingresso del  Real Albergo dei Poveri  in  Palermo e
allestimento della mostra inaugurale “Avanguardie Russe”, proposta dalla Soprintendenza
di Palermo per  l'importo complessivo  di euro 870.000,00;

con il D.D.S. n. 1761 del 05/10/2011, registrato  alla Corte dei Conti il 24 ottobre 2011 reg. 1
fgl.  90,  è  stato approvato  in  linea  amministrativa  il  progetto  esecutivo  dell'intervento  in
argomento (CUP G74B11000030006 - Codice Caronte SI_1_6919) e assunto, per il capitolo
capitolo 776073 dell' esercizio finanziario 2011,  l'impegno di spesa (n. 1/2011) della somma
complessiva di euro 870.000,00 ripartita secondo il seguente quadro tecnico economico: 

 

Importo dei lavori al netto del ribasso € 264.401,52

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (1,729425%) € 4.653,10

Totale lavori 269.054,62

Somme a disposizione dell'Amministrazione

1) Imprevisti 2,5%
€ 6.726,37

2) Oneri tecnici 2% € 5.381,09

3) Oneri di conferimento a discarica IVA compresa € 2.000,00

4) IVA al 10% sui lavori € 26.905,40

5) Servizio di trasporto andata e ritorno con I.V.A.

 a. Trasporti in territorio Russo (da 11 musei del € 118.000,00

1



territorio a Mosca) 

 b. Trasporto da Mosca a Palermo € 120.000,00

sommano € 238.000,00

6) Servizio di Assicurazione € 85.000,00

7) Servizio di  Scorte armate andata e ritorno con 
I.V.A.

a. In Territorio Russo fino al confine con la Finlandia € 22.892,00

b. Dal Brennero a Palermo € 20.000,00

sommano € 42.892,00

8) Fornitura di allestimento museografico con I.V.A € 120.000,00

9) Servizi organizzativi con I.V.A € 48.000,00

10) Servizi tipografici con I.V.A € 24.000,00

11) Spese pubblicazione bando di gara € 2.040,52

Totale somme a disposizione € 600.945,38 € 600.945,38

TOTALE IMPORTO PROGETTO € 870.000,00

Accertato che per l'intervento in questione a valere sul predetto impegno sono stati effettuati pagamenti
per complessivi euro  365.767,44, relativi alle forniture di beni e servizi (riparto C_Somme a
disposizione  dell'Amministrazione  del  Q.T.E.)  occorse  per  la  realizzazione  dell'evento
espositivo;

Dettaglio dei pagamenti effettuati a valere sull'imp. n. 1/2011, capitolo PO FESR 776073

C.5) Servizio di trasporto andata e ritorno con I.V.A.

C.5) a. Trasporti in territorio Russo (da 11 musei del territorio a 
Mosca) 

€ 83.867,70

C.5) b. Trasporto da Mosca a Palermo € 60.411,75

sommano € 144.279,45

C.6) Servizio di Assicurazione € 59.542,30

C.7) Servizio di  Scorte armate andata e ritorno con I.V.A.

C.7) a. In Territorio Russo fino al confine con la Finlandia € 11.446,00

C.7) b. Dal Brennero a Palermo € 11.495,00

sommano € 22.941,00

C.8) Fornitura di allestimento museografico con I.V.A € 80.972,95

C.9) Servizi organizzativi con I.V.A € 48.279,00

C.10) Servizi tipografici con I.V.A € 9.752,74

Totale € 365.767,44

Considerato che il residuo non speso sull'impegno n.1/2011, pari ad euro 504.232,56, è stato eliminato in
sede di monitoraggio al 31/12/2014; 

Visto il D.D.G. n. 6365 del 20 dicembre 2016, vistato dalla Ragioneria Centrale BC e I. S. il 22
dicembre 2016, con il quale è stata impegnata la somma di euro 239.789,18  a carico del
capitolo 776092 (imp. n. 89/2016), per il completamento dell'intervento in argomento il cui
importo totale risulta essere di euro  605.556,62, come da ultimo Q.T.E. redatto dallo S.A. e
più avanti esposto;

Vista la determina a contrarre datata 26 giugno 2015, per la quale la Soprintendenza di Palermo ha
deciso  di  appaltare  i  lavori  principali  concernenti  l'adeguamento  museale  degli  spazi
espositivi  del  Real  Albergo  dei  Poveri   mediante  procedura  aperta  e  di  selezionare  la
migliore offerta col criterio del prezzo più basso;

Visti il bando e il disciplinare di gara nonchè i verbali di gara dei giorni 28, 29 e 30 luglio 2015;
Preso atto che,  a conclusione delle  operazioni di gara,  l'appalto dei  lavori di adeguamento  museale

degli spazi espositivi e dei locali in ingresso del Real Albergo dei Poveri in Palermo (CIG
59868790D8) è stato aggiudicato in via provvisoria  alla Ditta FASTEN s.r.l. che ha offerto
un ribasso pari al 38,7250%;

2



Vista la nota prot. 5270/S16.2 del 2 settembre 2015  che ha aggiudicato in via definitiva l'appalto
dei lavori in argomento alla ditta FASTEN s.r.l.,  con sede in Caltanissetta Via Firrio 15,
per  un importo complessivo  di  euro 204.529,41,  di  cui  euro 111.773,25 per  lavori,  euro
74.393,16 per costo della manodopera ed  euro 18.363,00 per oneri di sicurezza oltre l'IVA; 

Visto il contratto d’appalto rep. n. 4487 stipulato in data 19 ottobre 2015 tra la Dott.ssa Maria
Elena Volpes, nella qualità di Soprintendente BB.CC. di Palermo, e il Sig. Artemio Falzone
che,  nella  qualità  di  legale  rappresentante  dell'Impresa  FASTEN  s.r.l.,  ha  accettato
l'esecuzione dei lavori per l'importo contrattuale di euro 204.529,41;

Accertato che il  predetto  contratto  d’appalto  all’art.  3  dispone  obblighi  per  l’appaltatore  in  materia  di
tracciabilità dei flussi finanziari, in conformità a quanto previsto dalla legge13 agosto  2010
n.136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia. e succ. mod. ed int.”;

Preso atto della polizza fideiussoria n. M00360715039EP del 05.10.2015 di euro 35.318,00 rilasciata
da Master Fin spa di Milano in data 5 ottobre 2015;

Vista la perizia di variante e assestamento n. di rep. 32 del  18/11/2015, redatta ai sensi dell'art.
205 comma 2   D. Lgs. 163/2006 dal direttore dei lavori, Arch. Filippo Davì,  e costituita da:
relazione e computo metrico; quadro comparativo; verbale di concordamento nuovi prezzi;
analisi prezzi; elenco prezzi ; elaborati grafici;

Visto l'atto  di  sottomissione  rep.  n.  4492  stipulato  in  data  27  novembre  2015  e  registrato  a
Palermo  in  data  3  dicembre  2015 al  n.  220,  che  non  ha  variato l'importo  del  contratto
originario;

Visto il  nuovo  quadro  economico,  trasmesso  con  nota  prot.  7268  del  20  novembre  2015,
approvato in linea tecnica dal RUP arch. Antonino Polizzi, rimodulato a seguito della perizia
di variante, come di seguito indicato: 

Importo dei lavori al netto del ribasso € 111.773,25

Oneri per la sicurezza 18.363,00

Costi per la mano d'opera 74.393,16

A) Importo dei lavori appaltati 204.529,41

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione sui 
lavori

1) contributo AVCP €     225,00

2) Oneri tecnici 2% €     5.173,17

3) Oneri di conferimento a discarica IVA compresa €     1.653,66

4) IVA al 10% sui lavori €   20.452,94

Totale B) 27.504,77

Totale A) + B) 232.034,18

C) Somme a disposizione dell'Amministrazione

5) Servizio di trasporto andata e ritorno con I.V.A.

5) a. Trasporti in territorio Russo (da 11 musei del 
territorio a Mosca) 

€ 83.867,70

5) b. Trasporto da Mosca a Palermo € 60.411,75

sommano € 144.279,45

6) Servizio di Assicurazione €   59.542,30

7) Servizio di  Scorte armate andata e ritorno con 
I.V.A.

7 a. In Territorio Russo fino al confine con la Finlandia € 11.446,00

7 b. Dal Brennero a Palermo € 11.495,00

sommano €   22.941,00

8) Fornitura di allestimento museografico con I.V.A €   88.727,95

9) Servizi organizzativi con I.V.A €   48.279,00

3



10) Servizi tipografici con I.V.A €     9.752,74

Totale C)    € 373.522,44

Totale A) + B) + C) € 605.556,62

Preso atto che  i  lavori  sono  stati  consegnati  in  via  definitiva  con verbale  sottoscritto  dalle  parti  il
20/11/2015 e  che sono stati  ultimati  entro  il  termine  contrattuale,  giusta  il  certificato  di
ultimazione dei lavori datato 17 dicembre 2015;

Visti gli  stati di  avanzamento  I  e II e i  relativi  certificati di  pagamento  emessi  in acconto per
complessivi euro 203.506,76;

Visto lo stato finale e la relazione del Direttore dei lavori sul conto finale;
Ritenuto, nelle  more  di  acquisire  il  certificato  di  regolare  esecuzione  dei  detti  lavori  e  al  fine  di

corrispondere all'Appaltatore le somme dovute per l'esecuzione del contratto al netto della
rata di saldo, di dovere approvare in via amministrativa:
il contratto rep.  n. 4487 stipulato in data 19 ottobre 2015;
la perizia di variante n. di rep. 32 del 18/11/2015;
l'atto di sottomissione rep. n. 4492 stipulato in data 27 novembre 2015;
il nuovo quadro economico dell'importo netto complessivo di euro 605.556,62 rimodulato a
seguito perizia di variante, approvato in linea tecnica dal RUP arch. Antonino Polizzi;

Visto il D. Lgs. del 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.  Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio;

Visto il DP. n. 12 del 14/06/2016 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali
pubblicato sulla GURS n.28 dell’1/07/2016;

Visto il D.D.G. n. 3891 del 22/09/2016, con il quale sono state assegnate le linee di intervento del
PO FESR alle strutture intermedie;

Visto il  D.P.R.  n.  925  del  05/03/2015   di  conferimento  incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento regionale dei Beni culturali  ed I.S. allo scrivente;

Visto l'art. 68 della legge regionale n. 21 del 21/08/2014 e succ. mod. ed int.;
Visto il bilancio della Regione siciliana  per l'esercizio finanziario 2016;

D E C R E T A

ART.1) Per le motivazioni e finalità citate in premessa, si approva in linea amministrativa il contratto
rep.  n.  4487 stipulato  in  data  19  ottobre 2015  che  ha  affidato  all'impresa FASTEN srl
l'esecuzione dei  lavori  di  adeguamento museale degli  spazi espositivi  (CIG 59868790D8)
nell'ambito  dell'intervento  denominato  Adeguamento museale degli  spazi  espositivi  e  dei
locali  in ingresso  del  Real  Albergo dei Poveri   in Palermo e allestimento della mostra
inaugurale “Avanguardie Russe” (CUP G74B11000030006 e  Codice Caronte SI_1_6919).

ART.2)  Per  le  motivazioni  e  finalità  citate  in  premessa  si  approvano   la  perizia  di  variante  e
assestamento n.  rep. 32 del 18/11/2015,  l'atto di sottomissione rep. n. 4492 stipulato in data
27 novembre 2015 e il quadro economico rimodulato a seguito della perizia di variante, che
ha determinato un costo del progetto di euro 605.556,62, ripartito nel seguente modo:

Importo dei lavori al netto del ribasso € 111.773,25

Oneri per la sicurezza 18.363,00

Costi per la mano d'opera 74.393,16

A) Importo dei lavori appaltati 204.529,41

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione sui 
lavori

1) contributo AVCP €     225,00

2) Oneri tecnici 2% €     5.173,17

3) Oneri di conferimento a discarica IVA compresa €     1.653,66

4



4) IVA al 10% sui lavori €   20.452,94

Totale B) 27.504,77

Totale A) + B) 232.034,18

C) Somme a disposizione dell'Amministrazione

5) Servizio di trasporto andata e ritorno con I.V.A.

5) a. Trasporti in territorio Russo (da 11 musei del 
territorio a Mosca) 

€ 83.867,70

5) b. Trasporto da Mosca a Palermo € 60.411,75

sommano € 144.279,45

6) Servizio di Assicurazione €   59.542,30

7) Servizio di  Scorte armate andata e ritorno con 
I.V.A.

7 a. In Territorio Russo fino al confine con la Finlandia € 11.446,00

7 b. Dal Brennero a Palermo € 11.495,00

sommano €   22.941,00

8) Fornitura di allestimento museografico con I.V.A €   88.727,95

9) Servizi organizzativi con I.V.A €   48.279,00

10) Servizi tipografici con I.V.A €     9.752,74

Totale C)    € 373.522,44

Totale A) + B) + C) € 605.556,62

ART.3) In favore del Soprintendente per  B.C.A. di Palermo, nella qualità di Funzionario Delegato,
saranno accreditate le somme occorrenti al pagamento degli  stati di avanzamento liquidati
all'impresa FASTEN per l'esecuzione dei lavori, a meno della quota corrispondente alla rata
di saldo finale, che sarà erogata ad approvazione degli atti di contabilità finale e di regolarità
esecutiva  con apposito provvedimento.

  
ART.4) Gli ordini  di  accreditamento  di  cui all'art. 3 del  presente decreto saranno emessi  a valere

sull'impegno  n. 89/2016, assunto  per  il  capitolo776092   col  il  D.D.G.  n.  6365  del  20
dicembre 2016, vistato dalla Ragioneria Centrale BC e I. S. il 22 dicembre 2016, e sulla base
di apposita dichiarazione di spendibilità resa dal Funzionario Delegato.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato Beni culturali e della I.S. per il
successivo inoltro alla Corte dei Conti.

Palermo, 29 dicembre 2016

 Il Dirigente Generale
        F.to   Gaetano Pennino

 

5


